№43
    16 октября

    2024 год

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

15.10.2024  № 958

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 26.02.2024 № 185 «Об

утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности  по платежам в бюджет

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по главному администратору дохода бюджета - администрации

Шумерлинского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по главному администратору дохода бюджета - администрации
Шумерлинского муниципального округа (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального

округа от 26.02.2024 № 185 изменение, изложив пункт 2 Порядка в следующей редакции:

«2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается, когда взыскание задолженности оказалось
невозможным в случаях:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Шумерлинского муниципального округа (далее также – бюджет) или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26

октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения
обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по

причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации
в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом

решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2
октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер которой не превышает

размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для

возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
6) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;
7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и

наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с

возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального
закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной

по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении
юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года №

129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в
бюджетном (бухгалтерском) учете.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шумерлинского

муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                          Д.И. Головин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

16.10.2024  № 963

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 01.08.2022 № 603 «Об

утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. № 697 «О единой системе

межведомственного электронного взаимодействия», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 «О мерах

поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации»

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие

образовательные программы дошкольного образования» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 01 августа 2022 года № 603, следующие изменения:
1.1. абзац восьмой пункта 2.6.1. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«е) документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их

семей (при необходимости и по собственной инициативе);»;
1.2. пункт 2.6.1. Административного регламента дополнить абзацами девятым и десятым  следующего содержания:

«ж) свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации (по собственной инициативе);

з) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории (по
собственной инициативе), а в случае его отсутствия предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического

проживания ребенка.»;
1.3. абзац девятый пункта 2.6.1. Административного регламента считать абзацем одиннадцатым соответственно;

1.4. пункт 3.3.9. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3.3.9. Межведомственное информационное взаимодействие при предоставлении муниципальной услуги осуществляется с:
- Федеральной налоговой службой;

- Министерством внутренних дел по Чувашской Республике;

- Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
- органами опеки и попечительства;

- органами социальной защиты населения;

- Федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Чувашской Республики.»;
1.5. пункт 3.3.10. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3.3.10. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления направляет межведомственный запрос

в:
- Федеральную налоговую службу о государственной регистрации ребенка заявителя;

- Министерство внутренних дел по Чувашской Республике о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

- Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации об инвалидности ребенка или одного из родителей ребенка,
являющегося инвалидом;

- органы опеки и попечительства о полномочиях законного представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка

не является родителем;
- органы социальной защиты населения о приравнивании семьи, в которой проживает ребенок, к многодетной;

- Федеральное казенное учреждение «Военный комиссариат Чувашской Республики» о наличии права на специальные меры

поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей.
Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

Межведомственный запрос должен содержать следующие сведения:

- указание на Уполномоченный орган, как на орган, направляющий межведомственный запрос;
- наименование органа (организации), в адрес которого направляется межведомственный запрос;

- наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо представление документа и (или) информации, а

также если имеется номер (идентификатор) муниципальной услуги в реестре муниципальных услуг;
- указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено представление документа и (или) информации,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового акта;

- сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, установленные настоящим Административным
регламентом, а также сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами как необходимые для представления таких документа и

(или) информации;

- контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос;
- дата направления межведомственного запроса;

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность ответственного исполнителя, а также номер служебного телефона

и (или) адрес электронной почты для связи;
- информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) (при направления

межведомственного запроса в случае, предусмотренном частью 5 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ).
Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос для предоставления муниципальной услуги с использованием

межведомственного информационного взаимодействия не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного

запроса, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами,
правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации.

Межведомственный запрос направляется Уполномоченным органом в форме электронного документа с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного

взаимодействия, а в случае отсутствия доступа к указанной системе – на бумажном носителе с соблюдением норм законодательства

Российской Федерации о защите персональных данных.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шумерлинского

муниципального округа
Чувашской Республики                                                                            Д.И. Головин

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24,
Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29

e-mail: shumer@cap.ru

Распространяется бесплатно

Тираж 25 экз.

Электронная версия размещена на официальном сайте
Шумерлинского муниципального округа

https://shumer.cap.ru/